In the year of the Lord 1159, in the 177th year after the founding of the monastery, in the 7th indiction, on the second day of the month of June, on Tuesday of the holy week of Pentecost, when the Holy Spirit came down upon the disciples of Christ in fire, not consuming but illuminating, so also a fire descended upon us, but just as we deserved—consuming and devouring, casting down walls and shattering unyielding stones.

When townspeople, and even some of the monks, rushed into the smoldering ruins to grab what treasure they might find, there would be no protection—either episcopal or supernatural—for the monastery.

47. CP 4.24: Deinde iterum conventus ad capitulum rediit. Episcopus vero secessit, et libera electione omnis congregatio Conradum elegit.

48. CP 4.24: Electione autem peracta, requisitus et inventus, clamans et multum reluctans violenter adductus et tandem laboriose devictus sedi est impositus.

49. CP 5.43: Actum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo nono, a primitus condito ipso monasterio centesimo septuagesimo septimo, indictione septima, die secunda mensis Iunii, hoc est 4. non. Iunii, feria tertia sacratissime ebdomade pentecostes, quando Spiritus sanctus super discipulos Christi venit in igne, non tamen consumens sed illuminans, super nos autem, ut meriti fueramus, venit ignis consumens et devorans, muros deiciens et duros lapides comminuens.